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MESTO SEREĎ 
Hlavný kontrolór mesta Sereď 

 
Podľa  § 18f ods. 1 písmeno c) zákona Slovenskej národnej rady č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v 
znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o obecnom zriadení“) predkladám Mestskému 
zastupiteľstvu v Seredi  

Odborné stanovisko 

hlavného kontrolóra mesta Sereď 

k návrhu záverečného účtu mesta Sereď za rok 2023. 
(ďalej len „Odborné stanovisko“) 

A. PODMIENKY ZVEREJNENIA A PREDLOŽENIA NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU MESTA 
SEREĎ NA ROKOVANIE MESTSKÉHO ZASTUPITEĽSTVA  

Podľa § 9 ods. 2  Zákona o obecnom zriadení, Obec zverejní návrh rozpočtu obce a návrh záverečného 
účtu obce najmenej 15 dní pred rokovaním obecného zastupiteľstva na úradnej tabuli obce a na 
webovom sídle obce; ustanovenia § 6 ods. 4 až 7 platia rovnako. 

Podľa § 6 ods. 4, 6 a 7 Zákona o obecnom zriadení,  

(4) Dňom vyvesenia návrhu nariadenia začína plynúť najmenej desaťdňová lehota, počas ktorej môžu 
fyzické osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k návrhu nariadenia v písomnej forme, 
elektronicky alebo ústne do zápisnice na obecnom úrade. Pripomienkou možno v určenej lehote 
navrhnúť nový text alebo odporučiť úpravu textu, a to doplnenie, zmenu, vypustenie alebo spresnenie 
pôvodného textu. Z pripomienky musí byť zrejmé, kto ju predkladá. Na ostatné podnety nemusí 
navrhovateľ nariadenia prihliadať, a to najmä vtedy, ak nie sú zdôvodnené.  

(6) Vyhodnotenie pripomienok uskutoční navrhovateľ nariadenia s príslušnou komisiou, ak je 
zriadená. Vyhodnotenie obsahuje stručný obsah pripomienky, údaje o tom, kto predložil pripomienku, 
ktorým pripomienkam sa vyhovelo alebo nevyhovelo a z akých dôvodov. 

(7) Vyhodnotenie pripomienok sa musí predložiť poslancom v písomnej forme najneskôr tri dni pred 
rokovaním obecného zastupiteľstva o návrhu nariadenia. 

Podľa § 16 ods. 9 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „Zákon o rozpočtových 
pravidlách“), Pred schválením sa návrh záverečného účtu obce a návrh záverečného účtu vyššieho 
územného celku predkladá na verejnú diskusiu podľa osobitného predpisu (Zákon o obecnom zriadení. 
Zákon č. 302/2001 Z.z. o samospráve vyšších územných celkov (zákon o samosprávnych krajoch). 

Podľa § 16 ods. 12 Zákona o rozpočtových pravidlách, Návrh záverečného účtu obec a vyšší územný 
celok sú povinní prerokovať najneskôr do šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového roka. 

Zasadnutie Mestského zastupiteľstva v  Seredi (ďalej len „mestské zastupiteľstvo“), predmetom 
rokovania ktorého je podľa programu (okrem iného) aj návrh záverečného účtu mesta Sereď za rok 
2023, bolo zvolané na deň 18.04.2024.  

Návrh záverečného účtu mesta Sereď za rok 2023 (ďalej len „Návrh záverečného účtu“) bol zverejnený 
na centrálnej úradnej tabuli,  úradnej tabuli mesta a na webovom sídle mesta dňa 03.04.2024, na 
základe čoho možno konštatovať dodržanie zákonom stavených podmienok jeho zverejnenia.  

Dňom zverejnenia návrhu rozpočtu začala plynúť najmenej desaťdňová lehota, počas ktorej mohli 
fyzické osoby a právnické osoby uplatniť pripomienku k Návrhu záverečného účtu spôsobom určeným 
zákonom. V čase spracovania Odborného stanoviska hlavného kontrolóra ešte neuplynula lehota na 
podávanie pripomienok. Vyhodnotenie pripomienok uskutoční navrhovateľ/predkladateľ návrhu 
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záverečného účtu mesta Sereď za rok 2023 v súlade s podmienkami podľa § 6 ods. 6 Zákona o obecnom 
zriadení a ich vyhodnotenie predloží mestskému zastupiteľstvu v písomnej podobe najneskôr tri dni 
pred jeho rokovaním, t.j. najneskôr dňa 14.04.2024.  

Návrh záverečného účtu bol zverejnený spôsobom a v lehote podľa Zákona o obecnom zriadení 
a predložený na prerokovanie v mestskom zastupiteľstve v súlade s lehotou stanovenou Zákonom 
o rozpočtových pravidlách.   

B. PLATFORMY SPRACOVANIA ODBORNÉHO STANOVISKA A NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU. 

Právne aspekty zostavovania a schvaľovania Návrhu záverečného účtu vyplývajú z právnej úpravy 
Zákona o rozpočtových pravidlách v spojení so Zákonom o obecnom zriadení.  

Vypracovanie odborného stanoviska  

Hlavný kontrolór podľa § 18f ods. 1 písm. c) Zákona o obecnom zriadení v rámci plnenia zákonom 
určených úloh vypracúva odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu obce pred jeho schválením 
v obecnom zastupiteľstve.   

Vypracovanie záverečného účtu mesta  

Spracovať záverečný účet, ktorý tvorí súhrn údajov o rozpočtovom hospodárení, vyplýva obciam 
(mestám) po skončení rozpočtového z ustanovenia § 16 ods. 1 Zákona o rozpočtových pravidlách a § 4 
ods. 3 písm. b) Zákona o obecnom zriadení.  

Povinnosť auditu  účtovnej závierky 

Podľa § 16 ods. 3 Zákona o rozpočtových pravidlách, Obec a vyšší územný celok sú povinní dať si overiť 
účtovnú závierku podľa osobitného predpisu (zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších 

predpisov). Pri overovaní účtovnej závierky audítor overuje tiež dodržiavanie povinností podľa § 10 ods. 
7 a 8, § 16 ods. 12, § 17 a § 19 ods. 1 Zákona o rozpočtových pravidlách.  

Podľa § 9 ods. 4 Zákona o obecnom zriadení, Obec vedie účtovníctvo podľa osobitného zákona ( zákona 

č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov). Ročnú účtovnú závierku obce overuje audítor 
(zákon č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z.z. a zákona č. 91/2016 

Z.z.). Audítor overuje aj ďalšie skutočnosti ustanovené osobitným predpisom (Zákon o rozpočtových 

pravidlách, zákon č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov) 

Povinnosť overenia účtovnej závierky v spojení s overením dodržania ďalších povinností  podľa platnej 
právnej úpravy si mesto Sereď splnilo realizovaním auditu audítorom – spoločnosťou LUCA PARTNER, 
s.r.o., Bajkalská 5A/12188, Bratislava – mestská časť Nové Mesto, IČO 53 072 201.  

Klasifikácia predloženého Návrhu záverečného účtu  

Klasifikáciu Návrhu záverečného účtu vymedzuje § 16 ods. 5 Zákona o rozpočtových pravidlách 
a v zmysle ktorého záverečný účet obce obsahuje najmä  

a) údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 (rozpočet sa vnútorne člení na bežné príjmy a bežné 

výdavky [bežný rozpočet], kapitálové príjmy a kapitálový výdavky [kapitálový rozpočet], finančné operácie)  
v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, 

b) bilanciu aktív a pasív, 
c) prehľad o stave a vývoji dlhu, 
d) údaje o hospodárení príspevkových organizácií v ich pôsobnosti, 
e) prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 (Právnická osoba [mesto nie je jej zakladateľom 

a nejde o inú obec alebo vyšší územný celok] a fyzická osoba – podnikateľ, so sídlom alebo trvalým pobytom 
na území mesta, pôsobením alebo vykonávaním činnosti na území mesta alebo poskytovaním služby 

obyvateľom mesta] v členení podľa jednotlivých príjemcov, ak nie sú obcou celkom zverejnené iným 
spôsobom 

f) údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti, 
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g) hodnotenie plnenia programov obce.  

Schvaľovanie návrhu záverečného účtu 

Schvaľovanie záverečného účtu obce (mesta) je vyhradené výlučne obecnému (mestskému) 
zastupiteľstvu (§ 11 ods. 4 písm. c) Zákona o obecnom zriadení) s tým, že zákonodarca ustanovil aj lehotu, 
do uplynutia ktorej je obec (mesto) povinná návrh záverečného účtu prerokovať, a to najneskôr do 
šiestich mesiacov po uplynutí rozpočtového roka (§ 16 ods. 12 Zákona o rozpočtových pravidlách).   

C. NÁVRH ZÁVEREČNÉHO ÚČTU  

Návrh záverečného účtu je spracovaný v súlade s platnou právnou úpravou Zákona o rozpočtových 
pravidlách. 

Zostavenie záverečného účtu  

Mesto Sereď (ďalej len „Mesto“) pri zostavení návrhu záverečného účtu postupovalo podľa § 16 ods. 1 
Zákona o rozpočtových pravidlách. Záverečný účet bol spracovaný po skončení rozpočtového roka a 
obsahuje súhrn údajov o hospodárení Mesta. Mesto v súlade s § 16 ods. 2 Zákona o rozpočtových 
pravidlách finančne usporiadalo svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým 
poskytlo prostriedky svojho rozpočtu a tiež usporiadalo finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym 
fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom vyšších územných celkov.   

Návrh záverečného účtu Mesta za rok 2023 obsahuje okrem tabuľkových príloh aj podrobnú, 
zrozumiteľnú a prehľadnú hodnotiacu správu o hospodárení Mesta, v obsahu ktorej Mesto prezentuje 
svoju hospodársku činnosť a súčasne poskytuje celkový prehľad o výsledkoch rozpočtového 
hospodárenia Mesta v príslušnom rozpočtovom roku po skončení rozpočtového roka. 

I. 
Údaje o plnení rozpočtu 

Údaje o plnení rozpočtu sú spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v súlade s Opatrením Ministerstva 
financií Slovenskej republiky z 8.decembra 2004 č MF/010175/2004-42, ktorým sa ustanovuje druhová 
klasifikácia, organizačná klasifikácia a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie v znení 
neskorších opatrení a ktorá je záväzná pri zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov územnej 
samosprávy. 

Rozpočet mesta Sereď na rok 2023 

Podľa § 4 ods. 3 písm. b) v spojení s § 9 ods. 2 Zákona o obecnom zriadení má Mesto povinnosť zostaviť 
svoj rozpočet a pred schválením ho zverejniť zákonným spôsobom. Mesto zostavilo rozpočet na rok 
2023 v súlade s platnou právnou úpravou § 10 ods. 3 a 7 Zákona o rozpočtových pravidlách a tento, 
vrátane viacročného rozpočtu mesta Sereď  na roky 2024 – 2025, zverejnilo na centrálnej úradnej tabuli,  
úradnej tabuli mesta a na webovom sídle mesta, dňa 28.11.2022, teda v súlade so zákonom 
ustanovenými podmienkami.  

Podľa § 10 ods. 3 Zákona o rozpočtových pravidlách  sa rozpočet vnútorne člení na : 
a) bežné príjmy a bežné výdavky (bežný rozpočet),  
b) kapitálové príjmy a kapitálové výdavky (kapitálový rozpočet), 
c) finančné operácie.  

Podľa § 10 ods. 7 veta prvá Zákona o rozpočtových pravidlách sa rozpočet zostavuje ako vyrovnaný 
alebo prebytkový. 

Podľa § 2 písm. b) a c) Zákona o rozpočtových pravidlách, sa rozumie : 

 prebytkom rozpočtu obce/mesta kladný rozdiel medzi príjmami rozpočtu obce/mesta a výdavkami 
rozpočtu obce/mesta zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) Zákona o rozpočtových pravidlách 
(bežný rozpočet, kapitálový rozpočet) 
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 schodkom rozpočtu obce/mesta záporný rozdiel medzi príjmami rozpočtu obce/mesta a výdavkami 
rozpočtu obce/mesta zistený podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) Zákona o rozpočtových pravidlách 
(bežný rozpočet, kapitálový rozpočet). 

Rozpočet Mesta na rok 2023 bol zostavený ako vyrovnaný vo výške 16 257 601 euro s tým, že bežný 
rozpočet bol zostavený s návrhom bežných príjmov vo výške 14 752 595 euro a bežných výdavkov vo 
výške 14 608 204 euro, teda s rozdielom vo výške 144 391 euro, čo svedčí prebytkovému rozpočtu. 
Kapitálový rozpočet bol zostavený ako schodkový s návrhom kapitálových príjmov vo výške 565 606 
euro a kapitálových výdavkov vo výške 1 505 006 euro. V kontexte s kapitálovými výdavkami návrh 
rozpočtu predpokladal použiť na krytie investičných akcií v rámci investičných rozvojových programov 
rezervný fond.  

Rozpočet Mesta na rok 2023 bol mestským zastupiteľstvom schválený uznesením č. 265/2022 dňa 
13.12.2023.   

Rozpočtové hospodárenie v roku 2023 

V priebehu rozpočtového roka boli v  rozpočte schválenom na rok 2023  v súlade s podmienkami 
Zákona o rozpočtových pravidlách realizované zmeny rozpočtu vykonanými rozpočtovými opatreniami 
prijatými / schválenými mestským zastupiteľstvom a primátorom mesta, a to :  

o uznesením číslo 22/2023 zo dňa 09.02.2023 schválilo mestské zastupiteľstvo 1. zmenu rozpočtu 
Mesta na rok 2023, v rámci ktorej došlo k schváleniu použitia rezervného fondu v čiastke 1 269 032 
euro na kapitálové výdavky;  

o uznesením číslo 97/2023 zo dňa 13.04.2023 schválilo mestské zastupiteľstvo 2. zmenu rozpočtu 
Mesta na rok 2023, v rámci ktorej došlo k schváleniu zvýšenia použitia rezervného fondu 
schváleného uznesením č. 22/2023 z 09.02.2023 o čiastku 87 773 euro (1 269 032+87773= 1 356 805 

euro);  

o uznesením číslo 168/2023 zo dňa 22.06.2023 s pokračovaním dňa 29.06.2023 schválilo mestské 
zastupiteľstvo 3. zmenu rozpočtu Mesta na rok 2023, v rámci ktorej došlo k schváleniu zvýšenia 
použitia rezervného fondu schváleného uznesením č. 22/2023 z 09.02.2023 a uznesením č. 
97/2023 z 13.04.2023 o čiastku 142 134 euro (1 356 805+142 134= 1 498 939 euro); 

o primátor mesta schválil dňa 31.07.2023 podľa § 14 ods. 1 a ods. 2 písm. a) Zákona o rozpočtových 
pravidlách (presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové 

príjmy a celkové výdavky) a v súlade s uznesením mestského zastupiteľstva č. 12/2014 zo dňa 
18.2.2014 (ktorým zastupiteľstvo [pre rozsah zmien rozpočtu, ktoré vykonáva a schvaľuje primátor mesta 

rozpočtovými opatreniami podľa § 14 ods. 2 písm. a) až c) Zákona o rozpočtových pravidlách] určilo výšku do 

33 000 € ročne na jedno rozpočtové opatrenie v rámci jednej rozpočtovej položky) rozpočtové opatrenia – 
4. zmenu rozpočtu Mesta na rok 2023;  

o uznesením číslo 250/2023 zo dňa 14.09.2023 schválilo mestské zastupiteľstvo 5. zmenu rozpočtu 
Mesta na rok 2023, v rámci ktorej došlo k schváleniu zvýšenia použitia rezervného fondu 
schváleného uznesením č. 22/2023 z 09.02.2023, uznesením č. 97/2023 z 13.04.2023 a uznesením 
č. 168/2023 z 22.06.2023 o čiastku 88 468 euro (1 356 805+88 468= 1 587 407 euro); 

o uznesením číslo 366/2023 zo dňa 16.11.2023 schválilo mestské zastupiteľstvo 6. zmenu rozpočtu 
Mesta na rok 2023; 

o uznesením číslo 397/2023 zo dňa 14.12.2023 schválilo mestské zastupiteľstvo 7. zmenu rozpočtu 
Mesta na rok 2023, v rámci ktorej došlo k schváleniu zvýšenia použitia rezervného fondu 
schváleného uznesením č. 22/2023 z 09.02.2023, uznesením č. 97/2023 z 13.04.2023, uznesením 
č. 168/2023 z 22.06.2023 a uznesením č. 250/2023 z 14.09.2023 o čiastku 92 696 euro na 
financovanie projektu „Modernizácia vybavenia Mestskej knižnice v Seredi v roku 2023“ 
s pripomienkou zvýšenia použitia rezervného fondu o čiastku 95 439 euro na financovanie projektu 
„Fotovoltaická elektráreň ZŚ Juraja Fándlyho“ o čiastku 3 537 euro na financovanie projektu 
„Rozšírenie MŠ D. Štúra“ (1 587 407+92 696+95 439+3 537= 1 779 079 euro); 
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o primátor mesta schválil dňa 28.12.2023 podľa § 14 ods. 1 a ods. 2 písm. a), b) a c) Zákona o 
rozpočtových pravidlách (a) - presun rozpočtovaných prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom 

sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky; b) - povolené prekročenie a viazanie príjmov; c) – povolené 

prekročenie a viazanie výdavkov) a v súlade s uznesením mestského zastupiteľstva č. 12/2014 zo dňa 
18.2.2014 (ktorým zastupiteľstvo [pre rozsah zmien rozpočtu, ktoré vykonáva a schvaľuje primátor mesta 

rozpočtovými opatreniami podľa § 14 ods. 2 písm. a) až c) Zákona o rozpočtových pravidlách] určilo výšku do 

33 000 € ročne na jedno rozpočtové opatrenie v rámci jednej rozpočtovej položky) rozpočtové opatrenia – 
8. zmenu rozpočtu Mesta na rok 2023;  

Vychádzajúc z vyššie uvedeného možno konštatovať, že rozpočet na rok 2023 bol v priebehu 
rozpočtového roka zmenený vykonanými rozpočtovými opatreniami, ktoré v šiestich prípadoch 
schválilo mestské zastupiteľstvo a v dvoch prípadoch bola zmena rozpočtu schválená primátorom 
mesta. Vo všetkých prípadoch boli zmeny rozpočtu realizované v súlade s platnou právnou úpravou.  

Zadefinované výsledky rozpočtového hospodárenia mesta boli overené so zápismi hlavnej knihy                   
s ročnými účtovnými výkazmi a výpismi účtov peňažných ústavov.  Finančné hospodárenie Mesta sa 
riadilo schváleným rozpočtom a plánom použitia finančných peňažných fondov.  

Schválený rozpočet Mesta na rok 2023 po premietnutí všetkých zmien realizovaných v priebehu 
rozpočtového roka predpokladal :  

a) Príjmová časť –  celkové príjmy spolu s príjmovými finančnými operáciami v úhrnnej výške 
22 097 492 €, z ktorých  tvoria čiastku 1 496 049 € rozpočtované príjmy rozpočtových organizácií 
a príjmové finančné operácie rozpočtových organizácií zriadených Mestom.  

b) Výdavková časť – celkové výdavky spolu s výdavkovými finančnými operáciami v úhrnnej výške 
22 097 492 €.  

Plnenie príjmov rozpočtu  

Bežné príjmy sú tvorené príjmami podľa § 5 ods. 1 Zákona o rozpočtových pravidlách v členení podľa 
rozpočtovej klasifikácie (bežné príjmy [najmä daňové príjmy, nedaňové príjmy a príjmy z prevodov vlastníctva 

majetku a z činnosti mesta a jej rozpočtových organizácií - základné školy, materské školy, škol. zariadenia a dom 

kultúry] a cudzie príjmy [granty a bežné transfery, úvery]) s vylúčením príjmov, ktoré sú podľa rozpočtovej 
klasifikácie kapitálovými príjmami (vlastné kapitálové príjmy, kapitálové granty a transfery a kapitálové príjmy 

rozpočtových organizácií).  

Komparácia vývoja plnenia príjmov rozpočtu v rokoch 2022 a 2023 :    Tab. 1 

Príjmy 
(vrátane RO)   

Schválený 
rozpočet rok 

2022 

Schválený 
rozpočet na 
rok 2022 po 

zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12. 

2022 

Schválený 
rozpočet 
rok 2023 

Schválený 
rozpočet rok 

2023 po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12. 

2023 

Bežné príjmy  13 377 180 14 945 720 15 288 549 14 752 595 18 581 786 19 009 132 

Kapitálové 
príjmy 

1 735 707 2 289 852 1 385 782 565 606 1 602 862 532 061 

Príjmové 
finančné 
operácie  

2 162 078 2 859 430 1 496 500 939 400 1 912 844 1 100 173 

Úhrn príjmov 17 274 965 20 095 002 18 170 831 16 257 601 22 097 492 20 641 366 

Bežné príjmy rozpočtu boli naplnené vo výške 19 008 752 € (vrátane príjmov rozpočtových organizácií - 

RO), čo vo vzťahu k schválenému rozpočtu na rok 2023 po zmenách realizovaných vykonanými 
rozpočtovými opatreniami k 31.12.2023 predstavuje 102,3 % plnenie.  
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Z komparácie vývoja plnenia bežných príjmov rozpočtu Mesta za roky 2022 a 2023 vyplýva naplnenie 
bežných príjmov v každom rozpočtovom roku nad rozsah schváleného rozpočtu.   

Vo vzťahu k schválenému rozpočtu na rok 2023 po realizovaných úpravách bol (podľa skutočnosti 

k 31.12.2023) celkový rozpočet v roku 2023 plnený na 93,4 %. 

Medziročný nárast súhrnu všetkých príjmov (20 641 366) oproti roku 2022 (18 170 831 €) vykazuje akces 
2 470 535 €, čo v percentuálnom vyjadrení znamená navýšenie 13,6 %.  

Bežné príjmy Mesta (bez príjmov RO) boli k 31.12.2023 plnené nasledovne :    Tab. 2 

Druh príjmu Schválený rozpočet       Upravený rozpočet Skutočnosť 

Daňové príjmy  9 685 000  10 337 413  10 460 690  

Nedaňové príjmy 602 100  765 667  933 500  

Granty a transfery 3 316 505 6 090 091  6 248 991 

Sumár  13 603 605 17 193 171 17 643 181 

Skutočné bežné príjmy Mesta bez príjmov rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 
dosiahli v roku 2023 hodnotu plnenia 17 643 181 €, čo vo vzťahu k schválenému rozpočtu na rok 2023 
(13 603 605 €) predstavuje akces 4 039 576 € (29,7%) a oproti schválenému rozpočtu na rok 2023 (po 

realizovaných zmenách) nárast o 450 010 € (2,6 %).   

Plnenie príjmov bežného rozpočtu Mesta (vrátane príjmov RO) v komparácii rokov 2022 a 2023 :  Tab. 3 

Názov položky príjmu Plnenie k 31.12.2022 Plnenie k 31.12.2023 Komparácia v % 

Dane z príjmov FO 6 906 795 7 386 173 106,9 

Dane z nehnuteľností 1 859 474  2 291 049 123,2 

Dane za špecifické služby  706 436 783 468 110,9 

Príjmy z podnikania 199 800 133 200 66,7 

Príjmy z vlastníctva 328 096 335 997 102,4 

Administratívne poplatky  63 660 70 351 110,5 

Pokuty penále 82 087 85 469 104,1 

Poplatky a platby z náhod. predaja 
tovarov a služieb 

128 545 152 872 118,9 

Ďalšie admin. a iné poplatky  1 168 480 41,1 

Úroky 2 812 36 332 1 292 

Ostatné príjmy 147 592 118 799 80,5 

Granty tuzemské 13 291 5 642 42,4 

Bežné transfery 3 805 999 6 243 349 164 

Bežné príjmy RO 1 042 764 1 365 951 131 

Jednotlivé položky príjmov bežného rozpočtu 2023 dosiahli v porovnaní s predchádzajúcim rokom 2022 
vyššie plnenie. Podielové dane (daň z príjmov fyzických osôb) boli oproti roku 2022 plnené                s 
nárastom o 6,9 %, avšak k ich naplneniu v rozsahu schválenom v rozpočte na rok 2023 (po realizovaných 

zmenách) nedošlo, a to o 23 640 € (0,3%).  
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Vyššie príjmy oproti  roku 2022 získalo Mesto aj v prípade dane z nehnuteľnosti (daň za stavby, pozemky, 

byty), dane za špecifické služby (daň za psa, ubytovanie, predajné automaty, nevýherné hracie prístroje 

a jadrové zariadenia, užívanie verejného priestranstva a poplatky za komunálny odpad a drobné stavebné 

odpady), príjmov z vlastníctva a bežných transferov (napr. na vzdelávanie, príspevok zo ŠR na osoby 

s dočasným pobytom v Meste, dotácie za ubytovanie, opatrovateľskú službu), pričom tieto spoločne 
s podielovými daňami tvoria najväčší podiel plnenia príjmov bežného rozpočtu v roku 2023.  

Vo vzťahu k dani z nehnuteľností, kde bol v porovnaní s rokom 2022 zaznamenaný nárast o 23,2 %, 
možno uviesť, že s akcesom v roku 2023 súvisí skutočnosť, že dňom 01.01.2023 nadobudlo účinnosť 
Všeobecne záväzné nariadenie č. 9/2022 zo dňa 13.12.2022, ktorým sa mení a dopĺňa všeobecne 
záväzné nariadenie mesta Sereď č. 9/2019 o miestnej dani z nehnuteľnosti a ktorým Mesto sadzbu 
dane z nehnuteľnosti zvýšilo o 20 %. V kontexte s príjmom/výberom dane z nehnuteľností poukazuje 
súčasne komentár k záverečnému účtu na nedoplatky na daniach. Mesto ku koncu roku 2023 eviduje 
nedoplatky na daniach z nehnuteľností u 252 daňových subjektov v celkovej čiastke 141 997,35 €, čo 
na jeden daňový subjekt predstavuje nedoplatok v sume 543,5 €. V danom smere je tiež dôležité uviesť, 
že podstatnú časť, v čiastke 91 594, 63 €, tvoria nedoplatky z rokov 1995 – 2021 a vo veci ich vymoženia 
prebiehajú exekúcie pod gesciou právneho a majetkového oddelenia mestského úradu.  

Príjmy z podnikania tvoria podiel Mesta na zisku zo rok 2022 v obchodnej spoločnosti KOMPLEX-
odpadová spoločnosť, s.r.o. a oproti roku 2022 vykazujú plnenie na 66,7 %. Dôvodom dosiahnutia 
vyššieho príjmu v roku 2022 oproti roku 2023 bolo rozdelenie podielu na zisku spoločnosti, ktorý bol 
naakumulovaný v predchádzajúcich obdobiach. 

Najvyšší  percentuálny nárast príjmov oproti roku 2022 bol zaznamenaný v položke úroky; ide zhodnotenie 
uložených voľných finančných prostriedkov rezervného fondu na termínované vklady bankou.   

Kapitálové príjmy Mesta boli k 31.12.2023 plnené nasledovne :      Tab. 4 

Názov príjmu Schválený rozpočet  Upravený rozpočet Skutočnosť  

z predaja kapitálových aktív  0 0 11 251 

z predaja pozemkov  30 000 30 000 18 501 

ďalšie kapitálové príjmy 0 0 0 

kapitálové granty a transfery 347 405 1 552 266 481 713 

kapitál. príjmy rozpočt. organ. 188 201 20 596 20 596  

Sumár  565 606 1 602 862 532 061 

Kapitálové príjmy dosiahli v roku 2023 hodnotu 532 061 €, čo vo vzťahu k schválenému rozpočtu na rok 
2023 (565 606 €) predstavuje plnenie 94,07 % a k schválenému rozpočtu na rok 2023 po realizovaných 
zmenách plnenie 33,19 %.  

Plnenie položky kapitálové granty a transfery v nižšom ako predpokladanom rozsahu ma priamu 
súvislosť s neposkytnutím dotácie v sume 609 957 € na projekt „Vnútroblok D.Štúra II„ (dôvod – 
neukončenie administratívnych kontrol verejného obstarávania a projektu zo strany poskytovateľa 
dotácie) a poskytnutie časti dotácie na projekt „Regenerácia vnútrobloku Garbiarska“ v čiastke 96 204 
€ z plánovaných 554 800 € poskytovaných v rámci výzvy „Podpora zelenej infraštruktúry a regenerácie 
vnútroblokov sídlisk“ a ktorého dofinancovanie bolo presunuté na rok 2024.  

Plnenie kapitálových príjmov Mesta v komparácii rokov 2022 a 2023 :     Tab. 5 

Názov položky kapitálového 
príjmu 

Plnenie 
k 31.12.2022 

Plnenie 
k 31.12.2023 

Komparácia plnení      
v € 
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z predaja kapitálových aktív  0 11 251 +11 251 

z predaja pozemkov  372 8 18 501 - 354 147 

ďalšie kapitálové príjmy 1 900 0 -1 900 

granty a transfery 992 334 481 713 -510 621 

Z porovnania plnenia kapitálových príjmov rokov 2022 a 2023 vyplýva negatívny vývoj pre rok 2023. 
Okrem príjmov z predaja kapitálových aktív, kde bol v roku 2023 zaznamenaný nárast príjmu o 11 251 
€ (realizácia predaja prístrešku ESO 1a predaj nákladného motorového vozidla P-V3S), boli kapitálové príjmy 
Mesta v roku 2023 v porovnaní s rokom 2022 plnené na 48,5 %.   

Finančné operácie Mesta (bez finančných operácií  RO) boli k 31.12.2023 plnené nasledovne :  Tab. 6 

Názov finančnej operácie Schválený rozpočet  Upravený rozpočet  Skutočnosť  

Zostatok prostriedkov 
z predchádzajúcich rokov  

0 46 921 46 922 

Z rezervného fondu  
939 400 1 779 085 869 942 

Prijatá zábezpeka na 
nájomné 

0 0 13 481 

Prijaté zábezpeky na 
verejné obstarávanie 

0 0 61 704 

Príjmové finančné operácie bez finančných operácií rozpočtových organizácií dosiahli v roku 2023 
hodnotu 992 049 €, čo vo vzťahu k schválenému rozpočtu na rok 2023 (939 400 €) predstavuje plnenie 
105,6 % a k schválenému rozpočtu na rok 2023 po realizovaných zmenách plnenie 55,8 %. Celkové 
príjmové finančné operácie (vrátane RO) dosiahli hodnotu 1 100 173 €. Finančnými operáciami sa podľa 
§ 10 ods. 6 Zákona o rozpočtových pravidlách vykonávajú prevody prostriedkov peňažných fondov obce 
a realizujú návratné zdroje financovania, pričom zákon medzi finančné operácie zahrňuje aj poskytnuté 
pôžičky a návratné finančné výpomoci z rozpočtu Mesta  a ich splátky, ako aj vystavené a prijaté 
zmenky, či predaj a obstaranie majetkových účastí.    

Finančné operácie rozpočtových organizácii boli k 31.12. 2023 plnené nasledovne :   Tab. 7 

Rozpočtová organizácia Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 

ZŠ J.A. Komenského  
0 28 433 49 718 

ZŠ Juraja Fándlyho  
0 11 376 11 376 

MŠ Komenského  
0 40 165 40 165 

MŠ D. Štúra 
0 6 864 6 864 

 
Plnenie výdavkovej časti rozpočtu   

Výdavky, ktoré  sa uhrádzajú z rozpočtu Mesta definuje § 7 ods. 1 Zákona o rozpočtových pravidlách, 
pričom podľa odseku 2 a 4 tohto zákona tvoria výdavky aj dotácie, ktoré môže Mesto z rozpočtu 
poskytovať právnickým osobám, ktorých je zakladateľom (na plnenie konkrétnych úloh a akcie vo verejnom 

záujme  alebo v prospech rozvoja územia Mesta), inej obci alebo vyššiemu územnému celku (pri likvidácii 

následkov živelnej pohromy, havárie alebo inej podobnej udalosti), ďalej právnickej osobe, ktorej nie je 
zakladateľom a fyzickej osobe – podnikateľovi, ak majú v Meste sídlo alebo trvalý pobyt alebo pôsobia, 
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vykonávajú činnosť na území Mesta alebo poskytujú služby obyvateľom Mesta, a to podľa podmienok 
ustanovených vo všeobecne záväznom nariadení (výlučne na podporu všeobecne prospešných služieb [napr. 

zdravotná starostlivosť, sociálna pomoc a humanitárna starostlivosť, duchovné a kultúrne hodnoty, ľudské práva 
a základné slobody, vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry, výskum, vývoj, vedecko-technické služby, 
životné prostredie, obnova bytového fondu], všeobecne prospešných alebo verejnoprospešných účelov [napr. 
rozvoj a ochrana duchovných a kultúrnych hodnôt, ochrana ľudských práv, práv detí a mládeže, humanitárne ciele 
a pomoc, životné prostredie, ochrana zdravia, rozvoj vedy, vzdelania, telovýchovy] alebo podporu podnikania a 

zamestnanosti), pričom ich poskytnutím Mesto nemôže zvýšiť svoj celkový dlh.  

Vyrovnaný rozpočet Mesta na rok 2023 po premietnutí všetkých zmien rozpočtu predpokladal vo svojej 
výdavkovej časti celkové výdavky (vrátane výdavkových finančných operácii) vo výške 22 097 492 €.  

V roku 2023 boli z výdavkovej časti rozpočtu skutočne čerpané finančné prostriedky v čiastke 
20 155 534 €.  

Komparácia vývoja plnenia výdavkov rozpočtu v rokoch 2022 a 2023 :     Tab. 7 

Výdavky 
(vrátane RO)   

Schválený 
rozpočet rok 

2022 

Schválený 
rozpočet na 
rok 2022 po 

zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12. 

2022 

Schválený 
rozpočet 
rok 2023 

Schválený 
rozpočet rok 

2023 po 
zmenách 

Skutočnosť 
k 31.12. 

2023 

Bežné 
výdavky 

13 174 889 15 152 700 14 569 319 14 608 204 18 485 091 17 215 448 

Kapitálové 
výdavky 

3 897 785 4 734 295 2 688 265 1 505 006 3 468 010 2 730 555 

Výdavkové 
finančné 
operácie  

202 291 208 007 233 644 144 391 144 391 209 531 

Úhrn 
výdavkov 

17 274 965 20 095 002 17 491 228 16 257 601 22 097 492 20 155 534 

 

Vo vzťahu k schválenému rozpočtu na rok 2023 po úpravách boli celkové výdavky  (podľa skutočnosti 

k 31.12.2023) rozpočtu v roku 2023 plnené na 91,2 %. 

Medziročný nárast súhrnu všetkých výdavkov (20 155 534) oproti roku 2022 (17 491 228 €) vykazuje akces 
2 664 306 €, čo v percentuálnom vyjadrení znamená  nárast výdavkov o 15,2 %.  

Bežné výdavky rozpočtu boli k 31.12.2023 plnené vo výške 17 215 448 (vrátane výdavkov rozpočtových 

organizácií - RO), čo vo vzťahu k schválenému rozpočtu na rok 2023 po zmenách realizovaných 
vykonanými rozpočtovými opatreniami k 31.12.2023 predstavuje plnenie na 93,1 %. V porovnaní rokov 
2022 a 2023 boli bežné výdavky (vrátane RO) v roku 2023 oproti roku 2022 čerpané na 118,2 %, čo vo 
finančnom vyjadrení predstavuje vyššie čerpanie o 2 646 129 €.   

Bežné výdavky Mesta bez rozpočtových organizácií boli k 31.12.2023 čerpané v celkovej výške 
7 870 403 €, čo k predpokladanému čerpaniu podľa schváleného rozpočtu na rok 2023 (po realizovaných 

zmenách/úpravách) v čiastke 8 832 510 predstavuje plnenie na 89,1 %. Čo sa týka rozpočtových 
organizácií Mesta, tu boli bežné výdavky k 31.12.2023 čerpané vo výške 9 345 045 €, čo oproti roku 
2022 predstavuje nárast o 1 686 761 €, avšak oproti schválenému rozpočtu na rok 2023, kde boli bežné 
výdavky po realizovaných úpravách rozpočtu predpokladané v čiastke 9 652 581 € plnenie na 96,8 %.  

Obdobne aj kapitálové výdavky (vrátane RO) vykazujú oproti roku 2022 podľa skutočnosti k 31.12.2023 
nárast, a to celkom o 42 290 €, avšak vo vzťahu k schválenému rozpočtu na rok 2023 (po realizovaných 

zmenách/úpravách) ide o plnenie na 78,7 %, teda o 737 455 € nižšie než bolo predpokladané.  

Bežné výdavky Mesta (bez RO) boli k 31.12.2023 plnené nasledovne :     Tab. 8 
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Druh výdavkov  Schválený rozpočet       Upravený rozpočet Skutočnosť 

01.Výkonné a zákonodarné  
orgány 
- Iné všeobecné služby 
-Všeobecné verejné služby inde nekl. 
- Transakcie verejného dlhu 

2 277  370 2 583 718 2 456 131 

02. Obrana  
-Civilná ochrana 

19 370 19 370 17 959 

03. Verejný poriadok, 
bezpečnosť  
- Policajné služby  
- Ochrana pred požiarmi 

933 170 966 470 941 856 

04. Ekonomická oblasť  
- Všeobecná prac. oblasť 
- Poľnohospodárstvo, 
- Výstavba 
- Cestná doprava 

1 094 387 1 547 876 1 152 373 

05. Ochrana životného 
prostredia  
- Nakladanie s odpadmi  

807 955 859 505 791 237 

06. Bývanie a občianska 
vybavenosť  
- Rozvoj obcí  
- Verejné osvetlenie 
- Bývanie a obč. vybavenosť  

501 159 616 443 479 908 

07. Zdravotníctvo  
- Ochrana, podpora a rozvoj 
verej.zdravia 

2 950 2 950 0 

08. Rekreácia, kultúra, 
nábož.  
- Rekreačné a šport. Služby 
- kultúrne služby (pamiatková 
starostlivosť, ostatné) 
- vysielacie a vydav. služby 
- náboženské a iné spol. činnosti 

263 090 471 762 449 642 

09. Vzdelávanie  457 030 422 522 380 032 

10. Sociálne zabezpečenie              
- Invalidita, zdravotné postihnut., 
sociál. zabezp. inde nekl. 
- Staroba (OS, DC pre seniorov, 
ostatné) 
- rodina a deti 
- sociálna pomoc ob. v hmotnej a 
sociál. núdzi + útulok 

540 375 1 341 894 1 201 265 

Sumár  6 896 856 8 832 510 7 870 403 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií Mesta boli k 31.12.2023 plnené nasledovne :   Tab. 9 

Rozpočtová organizácia Schválený rozpočet       Upravený rozpočet Skutočnosť 

Dom Kultúry  495 680 601 637 571 271 
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ZŠ Juraja Fándlyho 
- Základná škola 
- ŠKD pri ZŠ 
- ŠJ pri ZŠ 
- CVČ pri ZŠ 

2 168 144 2 764 890 2 676 844 

ZŠ Jána Amosa Komenského  
- Základná škola 
- ŠKD pri ZŠ 
- ŠJ pri ZŠ 
- CVČ pri ZŠ 

2 011 143 2 970 294 2 857 742 

MŠ ul. Dionýza Štúra 1 195 841 1 334 741 1 312 081 

MŠ ul. Komenského 1 170 000 1 338 250 1 287 336 

ZUŠ Jána Fischera - Kvetoňa 609 740 642 769 639 771 

Sumár  7 650 548 9 652 581 9 345 045 

 
Bežné výdavky rozpočtových organizácií Mesta v komparácii rokov 2022 a 2023 :              Tab. 10 

Rozpočtová organizácia Plnenie - skutočnosť 
k 31.12.2022       

Plnenie - skutočnosť 
k 31.12.2023 

Komparácia   
plnenia v  € / % 

Dom Kultúry  460 908 571 271 + 110 363 / 123,9 

ZŠ Juraja Fándlyho 
- Základná škola 
- ŠKD pri ZŠ 
- ŠJ pri ZŠ 
- CVČ pri ZŠ 

2 211 832 2 676 844 + 465 012 / 121,0 

ZŠ Jána Amosa Komenského  
- Základná škola 
- ŠKD pri ZŠ 
- ŠJ pri ZŠ 
- CVČ pri ZŠ 

2 320 605 2 857 742 + 537 137 / 123,15 

MŠ ul. Dionýza Štúra 1 114 357 1 312 081 + 197 724 / 117,7 

MŠ ul. Komenského 1 004 619 1 287 336 + 282 717 / 128,14 

ZUŠ Jána Fischera - Kvetoňa 545 963 639 771 + 94 078 / 117,23 

Sumár  7 658 284 9 345 045 + 1 686 761 / 122 

 

Z porovnania plnenia bežných výdavkov rozpočtových organizácii v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta 
vyplýva nárast výdavkov v roku 2023 oproti roku 2022 o 1 686 761 €, čo v percentuálnom vyjadrení 
zodpovedá plneniu na 122 %.   

Výdavky kapitálového rozpočtu Mesta (vrátane RO) boli čerpané vo výške 2 730 555 €, čo oproti 
schváleným výdavkom kapitálového rozpočtu (po vykonaných úpravách) v čiastke 3 468 010 € 
predstavuje plnenie na 78,7 %. Plnenie rozpočtu kapitálových výdavkov Mesta prehľadne 
a zrozumiteľne popisuje podľa jednotlivých výdavkových tried návrh záverečného účtu na str. 52 až 56. 

Kapitálové výdavky Mesta (bez RO) boli k 31.12.2023 plnené nasledovne :               Tab. 11 

Druh výdavkov  Schválený rozpočet       Upravený rozpočet Skutočnosť 

01.Všeobecné verejné služby  0 29 586 29 547 
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- nákup softvéru, výpočtovej 
techniky 

03. Verejný poriadok, 
bezpečnosť  
- Policajné služby (nákup softvéru 
a telekomunikačnej techniky) 

15 000 16 500 16 401 

04. Ekonomická oblasť  
- Všeobecná prac. oblasť (nákup 
dopravných prostriedkov – údržba 
VP, prevádzkových strojov 
a zariadení - kasárne) 
- Výstavba (nákup ostat. nehmot. 
aktív, prevádz. strojov a zariad., 
projektová dokumentácia, 
stavebné úpravy) 
- Cestná doprava (projektová 
dokumentácia, chodník Trnavská 
ul., parkovisko ŽSR) 

178 500 254 640  61 774 

06. Bývanie a občianska 
vybavenosť  
- Rozvoj obcí (stroje a zariad., nová 
stavba – oplotenie/výbeh pre 
psov, rekonštrukcia – D. Štúra 
vnútroblok II, Garbiarska 
vnútroblok, športoviská,) 
- Bývanie a obč. vybavenosť 
(rekonštrukcia bytu na 
Nám.slobody) 

 1 854 793 1 795 167 

08. Rekreácia, kultúra, nábož.  
- Rekreačné a šport. Služby 
(kapitálový transfer pre SMS, s.r.o. 
– štadión)  
- kultúrne služby (pamiatková 
starostlivosť – kaštieľ) 

610 000 510 661 49 080 

09. Vzdelávanie  

- rekonštrukcia strechy ZŠ 

Komenského, 
- zníženie energetickej náročnosti 
MŠ D. Štúra, 
- rozšírenie MŠ D. Štúra, 
- rozšírenie kapacít ZŠ J. Fándlyho 
(projekt.dokument.), 
- obnova šport. areálu ZŠ 
J.A.Komenského, 
- cyklprístrešok  

483 500 285 340 263 380 

Sumár  1 287 000 2 951 520 2 215 349 

    
Kapitálové výdavky rozpočtu Mesta (bez RO) boli čerpané vo výške 2 215 349 €, čo vo vzťahu 
k schváleným výdavkom kapitálového rozpočtu (po vykonaných úpravách) v čiastke 2 951 520 € 
predstavuje  plnenie na 75,1 %.  

Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií Mesta boli k 31.12.2023 plnené nasledovne :         Tab. 12 

Rozpočtová organizácia Schválený rozpočet       Upravený rozpočet Skutočnosť 

Dom Kultúry  201 006 150 507 149 622 
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ZŠ Juraja Fándlyho 17 000 126 819 126 818 

ZŠ Jána Amosa Komenského  0 189 392 188 996 

MŠ ul. Dionýza Štúra 0 4 700 4 698 

MŠ ul. Komenského 0 45 072 45 072 

Sumár  218 006 516 490 515 206 

Z kapitálových výdavkov rozpočtových organizácií v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta boli čerpané 
finančné prostriedky v rozsahu 515 206 €, čo vo vzťahu k schválenému rozpočtu po vykonaných 
úpravách predstavuje plnenie 99,8 %. Kapitálovým výdavkom  domu kultúry boli finančné prostriedky 
čerpané vo výške 132 601 € na realizáciu projektu „Modernizácia vybavenia Mestskej knižnice v Seredi“ 
a vo výške 17 021 € na realizáciu projektu „Dialóg poznania hmatom“. Školami a školskými zariadeniami 
boli v rámci kapitálového rozpočtu čerpané finančné prostriedky na rekonštrukciu a modernizáciu škôl 
a školských zariadení v celkovej sume 365 584 €.  

Výdavkové finančné operácie pre rok 2023 boli v rozpočte Mesta (bez úprav) rozpočtované vo výške 
144 391 € a bezo zmien zostali aj v upravenom rozpočte na rok 2023. Išlo o výdavky zahŕňajúce jednak 
odplatu za pohľadávku postúpenú Slovenskej sporiteľni a.s. od spoločnosti Venimex Slovakia s.r.o. 
(verejné osvetlenie), ktorá pre rok 2023 vyjadrovala čiastku 77 400 € a jednak splácanie istiny úveru 
v sume 66 991 € (pre rok 2023) poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu nájomných 
bytov na Čepeňkej a Dolnomajerskej ulici a zníženie energetickej náročnosti bytového domu na 
Čepeňskej ulici, spolu pre rok 2023.    

Výdavkové finančné operácie Mesta (bez RO) boli v roku 2023 plnené nasledovne :              Tab. 13 

Výdavkové finančné 
operácie 

Schválený rozpočet Upravený rozpočet Skutočnosť 
k 31.12.2023 

Ostatné výdavkové 
finančné operácie (vrátenie 

finanč.zábezp. z verej. obst. 
a obch.verej.súťaže) 

0 0 61 704 

Transakcie verejného dlhu 
Splácanie istiny úveru : 
Dolnomajerská I. etapa 
Čepeňská – nájomné byty 
Dolnomajerská II. etapa 
Čepeňská – zníženie energ.nároč. 

66 991 
22 300 
14 500 
16 000 
14 191 

66 991 
22 300 
14 500 
16 000 
14 191 

65 708 
21 504 
14 153 
15 860 
14 191 

Verejné osvetlenie  
Splácanie istiny  

77 400 77 400 77 394 

Bývanie a občianska 
vybavenosť (vrátené finanč. 

prostr. zábezpeky po ukonč.nájmu) 

0 0 4 725 

Sumár  144 391 144 391 209 531 

Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti Mesta v roku 2023 nezaznamenali žiadne 
výdavkové finančné operácie.  

Výsledok rozpočtového hospodárenia v roku 2023  

Výsledok rozpočtového hospodárenia sa zisťuje po zúčtovaní príjmov a výdavkov rozpočtu ako výsledok 
ich súhrnnej bilancie. Do výsledku hospodárenia (plnenia rozpočtu) sa zahŕňa len bežný rozpočet (bežné 

príjmy a bežné výdavky) a kapitálový rozpočet (kapitálové príjmy a kapitálové výdavky), ktorý predstavuje 
príjmy, výdavky a finančné operácie, ktoré sa uskutočnili v príslušnom rozpočtovom roku (§ 13 ods. 1 
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Zákona o rozpočtových pravidlách). Do hodnotenia výsledku hospodárenia sa nezhŕňajú finančné operácie 
t.j. finančné prostriedky, ktoré zostali na účtoch z predchádzajúceho roka, prevody z peňažných fondov 
prípadne prijaté úvery.   

Podľa § 2 písm. b) a c) Zákona o rozpočtových pravidlách, 
o prebytkom rozpočtu kladný rozdiel medzi príjmami rozpočtu a výdavkami rozpočtu zistený podľa § 

10 ods. 3 písm. a) a b) (bežné príjmy, bežné výdavky [bežný rozpočet], kapitálové príjmy a kapitálové 

výdavky [kapitálový rozpočet]), 
o  schodkom rozpočtu záporný rozdiel medzi príjmami rozpočtu a výdavkami rozpočtu zistený podľa § 

10 ods. 3 písm. a) a b) (bežné príjmy, bežné výdavky [bežný rozpočet], kapitálové príjmy a kapitálové 

výdavky [kapitálový rozpočet]). 

V bežnom rozpočte dosiahlo Mesto celkový bežný príjem 19 009 132 € a na bežné výdavky použilo 
finančné prostriedky v celkovej výške 17 215 448 € (Tab. 1 a 7 skutočnosť k 31.12.2023 – bežné príjmy 

a bežné výdaje ).   

V rámci kapitálového rozpočtu dosiahlo mesto celkový príjem 532 061 € a na kapitálové výdavky 
použilo finančné prostriedky v celkovej výške 2 730 555 € (Tab. 1 a 7 skutočnosť k 31.12.2023 – kapitálové 

príjmy a kapitálové výdaje + Tab. 4 , 7, 11 a 12 ).  

Celkové príjmy rozpočtu Mesta podľa skutočnosti bez finančných operácií (príjmové finančné operácie 

1 100 173 €) dosiahli k 31.2.2023 hodnotu 19 541 193 € a celkové výdaje bez finančných operácií 
(výdavkové finančné operácie 209 531 €) hodnotu 19 946 003 €.  Vo vzťahu k schválenému rozpočtu po 
realizovaných zmenách bol príjmový rozpočet plnený na 96,8 % a výdavkový rozpočet na 90,9 %. 

Prehľad rozpočtového hospodárenia Mesta v roku 2023 :              Tab. 14 

 Skutočnosť 
k 31.12.2023        

bežný 
rozpočet 

Skutočnosť 
k 31.12.2023   

kapitálový 
rozpočet 

Skutočnosť 
finančné 
operácie  

Skutočnosť 
celkový 

rozpočet 
k 31.12.2023  

Celkový 
rozpočet bez 
finančných 

operácií 
k 31.12.2023 

Príjmy  19 009 132 532 061 1 100 173 20 641 366 19 541 193 

Výdavky  17 215 448 2 730 555 209 531 20 155 534 19 946 003 

Rozdiel medzi 

príjmami a 
výdavkami 

1 793 684 -2 198 494 890 642 485 832 -404 810 

Výsledok  
prebytok / schodok   

_ _ _ Prebytok  Schodok  

Z analýzy rozpočtového hospodárenia vyplýva, že rozdiel medzi príjmami rozpočtu a výdavkami 
rozpočtu tvorí záporný výsledok, čo znamená, že hospodárenie Mesta skončilo v roku 2023 so 
schodkom v sume 404 810 € (po zaokrúhlení). 

Podľa § 16 ods. 6 Zákona o rozpočtových pravidlách, ak možno použiť v rozpočtovom roku v súlade s 
osobitným predpisom (napr. § 8 ods. 4 a 5 zákona č. 523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov) nevyčerpané účelovo určené prostriedky poskytnuté v 
predchádzajúcom rozpočtovom roku zo štátneho rozpočtu, z rozpočtu Európskej únie alebo na základe 
osobitného predpisu (napr. § 48 ods. 1 zákona č.543/2002 Z.z. o ochrane prírody a krajiny), tieto nevyčerpané 
prostriedky sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku (výsledku hospodárenia) 
rozpočtu obce alebo rozpočtu vyššieho územného celku podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) z tohto prebytku 
vylučujú.  
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V zmysle vyššie uvedeného je nutné vykázaný celkový výsledok hospodárenia (bežného a kapitálového 

rozpočtu) v celkovej čiastke – 404 809,53 € upraviť o nasledovné príjmy:  

1) Účelové prostriedky poskytnuté zo štátneho rozpočtu, štátnych fondov a iných poskytovateľov 
v sume 272 562,04 €.  

2) Ostatné účelové prostriedky v čiastke 77 910,11 € vylúčené z prebytku hospodárenia – príjmy 
rozpočtových organizácií, ktoré budú cez príjmové operácie rozpočtových organizácií zahrnuté do 
rozpočtov rozpočtových organizácií na rok 2024. 

3) Tvorbu fondu opráv a údržby bytového fondu v sume 9 823,27 €.  

Súčasťou rozpočtu obce v zmysle § 10 ods. 6 Zákona o rozpočtových pravidlách sú aj finančné operácie 
(t.j. prevody peňažných fondov, návratné zdroje financovania a ich splácanie, zostatky prostriedkov z minulých 

rokov ...), ktoré nie sú časťou príjmov a výdavkov rozpočtu obce. Rozdiel medzi príjmovými      a 
výdavkovými finančnými operáciami Mesta po vylúčení cudzích prostriedkov (890 642,25 - 8 756,28 € [ 

nespotrebované finančné zábezpeky z prenájmu nájomných bytov] = 881 885,97 €) predstavuje kladný zostatok 
finančných operácií v čiastke 881 885,97 €.  

Mesto podľa k skutočnosti vyhodnotenej k 31.12.2023 zaznamenalo do rozpočtu v rámci príjmového 
rozpočtu celkový príjem v rozsahu 20 641 366 € (20 641 366,43 €) a vo výdavkovom rozpočte celkové 
výdavky v rozsahu 20 155 534 € (20 155 533,71 €) (Tab. 1 a 7 – skutočnosť k 31.12.2023 úhrn príjmov a 

výdavkov). Rozdiel medzi celkovým príjmom a celkovými výdavkami vyjadruje kladný výsledok v sume 
485 832,72 € (prebytok) 

Mesto navrhuje:  
1) Zahrnúť do príjmových finančných operácií mesta roku 2024 nevyčerpané účelové finančné 

prostriedky v čiastke 272 562,04 € a použiť ich vo výdavkoch roku 2024 na účely stanovené 
poskytovateľom, príp. Ich vrátiť podľa návrhu uvedeného na str. 62 návrhu záverečného účtu.  

2) Čiastkou 116 781,02 € tvoriť rezervný fond (881 885,97 – (404 809,53 + 272 562,04 + 77 910,11 + 

9 823,27) = 116 781,02).  
II.  

Bilancia aktív a pasív. 

Bilancia aktív a pasív tvorí druhú časť „B.“ návrhu záverečného účtu Mesta.  

Súvaha Mesta 31.12.2023 uvádza nasledovné súhrnné údaje:  
o Aktíva: 34 609 377,49 €, ktoré sú tvorené položkami : neobežný majetok – 28 002 257,44 € 

(dlhodobý nehmotný majetok – 49 851,63 €, dlhodob.hmotný majetok – 20 139 229,24 €, dlhodob.finančný 

majetok – 7 813 176,57 €), obežný majetok – 6 539 139, 95 € (zásoby – 3 202,16 €, zúčt.medzi subjektmi 

verej.správy – 3 647 155,75 €, krátkodob.pohľadávky – 233 774,83 €, finančné účty – 2 655 007,21 €) časové 
rozlíšenie  - 67 980,10 (náklady budúcich období)  

o Pasíva: 34 609 377,49 €, ktoré pozostávajú z vlastného imania – 23 342 083,29 €, záväzkov – 
1 977 696,11 € (rezervy – 15 700 €, dlhodob.záväzky 1 124 434,35 €, krátkod.záväzky – 430 902,30 €, 

zúčt.medzi subjektmi verej.správy – 271 219,75 €, bankové úvery a výpomoci – 135 439,71 €), časové 
rozlíšenie – 8 289 598,09 € (výnosy budúcich období).  

Návrh záverečného účtu v obsahu komentára podrobne, prehľadne a zrozumiteľne informuje o bilancii 
aktív a pasív na str. 62 až 68 a v tabuľkovom prehľade tvoriacom obsah Prílohy 4a – stav aktív a Prílohe 
4b – prehľad o stave a vývoji pohľadávok.  

Mesto k 31.12. 2023 tvorilo nasledovné peňažné fondy:  
o rezervný fond – 1 978 568,38 € (rezervný fond tvorí Mesto podľa § 15 ods. 4 Zákona o rozpočtových 

pravidlách vo výške určenej mestským zastupiteľstvom, najmenej však 10 %  rozpočtu zisteného podľa § 16 

ods. 6). Zostatok rezervného fondu k 01.01.2023 bol vo výške 2 321 583,72 €. V sledovanom období 
boli do príjmov finančných operácií zahrnuté prostriedky rezervného fondu v sume 869 942 € (Tab. 

6 stanoviska). Použitie prostriedkov fondu sú prehľadne popísané na str. 67 a 68 návrhu záverečného 
účtu. 
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o fond rozvoja bývania – 2 750,03 € (Mesto vytvára fond v súlade so zákonom č. 182/1993 Z.z. o vlastníctve 

bytov a nebytových priestorov v znení neskorších predpisov z prostriedkov). Počiatočný stav fondu 
k 01.01.2023 bol v sume 2 750,03 € a v priebehu sledovaného obdobia nebol tvorený ani použitý 
a zostatok prostriedkov vo fonde zostal nezmenenej čiastke 2 750,03 €. O použití fondu rozvoja 
bývania obce rozhoduje mestské zastupiteľstvo.  

III.  
Prehľad o stave a vývoji dlhu 

Návrh záverečného účtu v časti „C. – Prehľad o stave a vývoji dlhu“ (str. 69 až 72) podrobne 
a zrozumiteľne uvádza prehľad záväzkov návratných zdrojov financovania vyplývajúcich                           z 
uzatvorených úverových zmlúv so Štátnym fondom rozvoja bývania (ŠFRB) a zmluvy, predmetom ktorej 
je dlhodobý záväzok vyplývajúci zo zmluvy - uhradiť optimalizáciu infraštruktúry verejného osvetlenia 
v Meste, uzatvorenou so Slovenskou sporiteľňou a.s., v sume nesplatených zostatkov k 31.12.2023.  

Mesto v sledovanom období roku 2023 neprijalo žiadne nové záväzky – návratný zdroj financovania. 
Svoje existujúce záväzky si Mesto plnilo.  

Celkový súhrn nesplatených záväzkov návratných zdrojov financovania a úverov (ŠFRB) Mesta                         
k 31.12.2023 predstavuje 1 254 513, 07 €, z ktorých záväzky z úverov poskytnutých ŠFRB tvoria sumu 
vo výške 1 119 073,36 € a nesplatený záväzok voči Slovenskej sporiteľni a.s. sumu 135 439,71 €. 

Suma celkového dlhu Mesta je tvorená rozdielom medzi sumou celkového súhrnu nesplatených 
návratných zdrojov financovania a úverov poskytnutých zo ŠFRB (1 254 513,07 – 1 119 073,36 = 

135 439,71), keďže podľa § 17 ods. 8 Zákona o rozpočtových pravidlách sa do celkovej sumy dlhu záväzky 
z úverov poskytnutých zo ŠFRB nezapočítavajú.   

Stav dlhu Mesta k 31.12.2023 podľa § 17 ods. 6 písm. a) Zákona o rozpočtových pravidlách :       Tab.15  

Rok Celková suma dlhu  v eurách Skutočné bežné príjmy 
k 31.12.2022  v  eurách 

§ 17 ods. 6 písm. a) 
zákona  v % 

k 31.12. 2023 135 439,71 15 288 548,99 0,89 

Celková suma dlhu Mesta pre účely čerpania návratných zdrojov financovania bola k 31.12.2023 
v čiastke 135 439,71 €, čo predstavuje stav zadlženosti 0,89 % a teda zákonná podmienka vyplývajúca 
z ust. § 17 ods. 6 písm. a) Zákona o rozpočtových pravidlách bola splnená.  

Stav dlhu Mesta k 31.12.2023 podľa § 17 ods. 6 písm. b) Zákona o rozpočtových pravidlách :      Tab.16  

Rok Suma ročných splátok 
vrátane výnosov  v  eurách 

Skutočné bežné príjmy k 31.12.2022 
s vylúčením grantov a transferov v 

eurách 

§ 17 ods. 6 písm. b) 
zákona                 v % 

k 
31.12.2023 

157 060,68 11 420 951,26 1,38 

Rovnako bola splnená aj podmienka ustanovená v § 17 ods. 6 písm. b) Zákona o rozpočtových 
pravidlách pre sumu ročných splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov, ktorá 
k 31.12.2023 dosiahla stav 1,38 %.  

Vývoj dlhu k 31.12.2023 v komparácii s rokmi 2021 a 2022 :                  Tab.17 

ROK Skutočné bežné príjmy 
predchádzajúceho rozpočtového 

roka  v eurách 

Záväzky s vylúčením záväzkov 
podľa § 17 ods. 8 Zákona 

o rozpočtových pravidlách v 
eurách 

Stav 
zadlženosti  

v  % 
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31.12.2021 13 957 725,46 350 227,95 2,51 

31.12.2022 14 342 934,91 212 833,83 1,48 

31.12.2023 15 288 548,99 135 439,71 0,89 

Z komparácie sumy celkového dlhu Mesta vyplýva, že zákonná podmienka - neprekročenie hranice 60% 
skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka, bola v porovnávaných obdobiach 
rokov 2021 až 2023 vždy splnená.  

Vývoj splátok návratných zdrojov financovania k 31.12.2023 v komparácii rokov 2021 a 2022:    Tab.18 

ROK Suma ročných splátok 
vrátane  výnosov                     

v eurách 

Skutočné bežné príjmy 
predchádzajúceho 

rozpočtového roka s vylúčením 
grantov a transferov 

Podiel splátok podľa § 
17 ods. 6 písm. b) 

zákona v  % 

31.12.2021 263 539,00 9 943 009,13 2,65 

31.12.2022 211 240,68 10 247 613,16 2,06 

31.12.2023 157 060,68 11 420 951,26 1,38 

Z komparácie sumy ročných splátok návratných zdrojov financovania vyplýva jednak klesajúca krivka 
sumy ročných splátok, čo svedčí o tom, že Mesto plní svoje záväzky bez navyšovania o úroky 
z omeškania a jednak aj neprekročenie zákonom stanoveného limitu podľa § 17 ods. 6 písm. b) Zákona 
o rozpočtových pravidlách, ktorý zákonodarca stanovil vo výške 25 % skutočných bežných príjmov 
predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o granty a transfery.  

IV. 
Údaje o hospodárení príspevkovej organizácie 

Mesto nemalo v roku 2023 zriadenú príspevkovú organizáciu, v dôsledku čoho návrh záverečného účtu 
v časti „D.“ neobsahuje žiadne k príspevkovým organizáciám  viažuce sa údaje.  

V. 
Prehľad o poskytnutých dotáciách 

V súlade so zákonom o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy návrh záverečného účtu obsahuje 
aj podrobný prehľad o poskytnutých dotáciách podľa § 7 ods. 4 Zákona o rozpočtových pravidlách 
a ktorý v členení podľa jednotlivých príjemcov tvorí obsah tabuľkových príloh 3b až 3f a 3ch. 

VI. 
Údaje o podnikateľskej činnosti 

Mesto v sledovanom období roku 2023 nevykonávalo žiadnu podnikateľskú činnosť, v dôsledku čoho 
návrh záverečného účtu mesta Sereď neobsahuje žiadne údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej 
činnosti.  

VII. 
Hodnotenie programov rozpočtu 

K programovému rozpočtovaniu možno vo všeobecnosti uviesť, že ide o sústavu plánovania, 
rozpočtovania a hodnotenia úloh a aktivít subjektov samosprávy v nadväznosti na ich priority               a 
rozdeľovanie použiteľných rozpočtových zdrojov do jednotlivých programov, s dôrazom na vzťah medzi 
verejnými rozpočtovými zdrojmi a očakávanými (plánovanými) výstupmi a výsledkami realizovaných 
činností financovaných z rozpočtu subjektu samosprávy. 
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Rozpočet na rok 2023 bol zostavený v súlade so Zákonom o rozpočtových pravidlách a schválený ako 
programový rozpočet. Údaje predložené mestskému zastupiteľstvu o plnení výdavkov rozpočtu 
v spojení so zhodnotením programového rozpočtu, prehľadne, zrozumiteľne a vo vzájomnej 
systematickej nadväznosti  tvoria obsah príslušných programov, vnútorne členených na podprogramy, 
prvky a projekty. Každý program, ktorý predstavuje súhrn aktivít (plnení, prác, činností a dodávok) má 
určený zámer a cieľ, pričom zámer vyjadruje očakávaný pozitívny dôsledok dlhodobého plnenia 
príslušných mét a cieľ je monitorovaný a hodnotený merateľným ukazovateľom. Hodnotenie 
jednotlivých programov v návrhu záverečného účtu je spracované na úrovni tabuľkového vyjadrenia 
a slovného odôvodnenia (komentára) plnenia merateľných ukazovateľov.             

D. ZÁVER 

Cieľom návrhu záverečného účtu bolo spracovať a predložiť výsledky hospodárenia Mesta v takom 
rozsahu údajov, aby sa v ňom vedela zorientovať široká verejnosť.  

Mesto pri spracovaní údajov o rozpočtovom hospodárení do návrhu záverečného účtu Mesta za rok 
2023 postupovalo v súlade s platnou právnou úpravou. 

Ročná účtovná závierka mesta Sereď bola v súlade s ustanoveniami § 9 ods. 4 Zákona o obecnom 
zriadení  a  § 16 ods. 3 Zákona o rozpočtových pravidlách bola overená audítorom a záverečný účet 
Mesta za rok 2023 bol zverejnený v lehote najmenej 15 dní pred rokovaním mestského zastupiteľstva 
zákonným spôsobom, čím boli splnené povinnosti vyplývajúce Mestu z ustanovenia § 9 ods. 2 a 5 
Zákona o obecnom zriadení, § 16 ods. 3 Zákona o rozpočtových pravidlách a § 34 zákona č. 305/2013 
Z.z. o elektronickej podobe výkonu pôsobnosti orgánov verejnej moci a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov (zákon o e-Governmente).  

Mesto v rozpočtovom roku 2023 zabezpečilo plnenie úloh samosprávy a s tým súvisiaci výkon 
samosprávnych funkcií mesta, ako aj plnenie úloh a funkcií vychádzajúcich z preneseného výkonu 
štátnej správy.  Výsledok hospodárenia za rok 2023 vykazujúci schodok bol upravený spôsobom 
tvoriacim obsah záverečnej časti bodu I. Údaje o plnení rozpočtu a mestské zastupiteľstvo ho 
potvrdzuje pri prerokovaní návrhu záverečného účtu. 

Na základe spracovaného odborného stanoviska k záverečnému účtu za rok 2023, odporúčam 
mestskému zastupiteľstvu uzatvoriť prerokovanie záverečného účtu Mesta za rok 2023 v súlade s     § 
16 ods. 10 písm. a) Zákona o rozpočtových pravidlách  výrokom: 

„celoročné hospodárenie sa schvaľuje bez výhrad.“ 

 

V Seredi dňa 27.03.2024  

JUDr. Miloš Klenovič 
Hlavný kontrolór mesta  


